
Dziennik Ustaw Nr 19 - 446 - Poz. 83 i 84 

Zalącznik do rozporządzenia Rady M inis
trów z dn ia 22 lutego 1993 r. (poz. 83) 

ZASłUZO N y 
DZIAŁA CZ 

KULT URY 

84 
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA EDU KACJ I NARODOW EJ 

z dnia 23 lutego 1993 r. 

w sprawie klasyfikacj i zawodów szkolnictwa zawo d owego . 

Na podstawie art. 24 ustawy z dnia 7 wrześ ni a 1991 r. 
o systemie oświaty (Dz. U. Nr 95, poz. 425 oraz z 1992 r. Nr 
26, poz. 113 i Nr 54, poz. 254) zarządza się, co następuje : 

§ 1. 1. Określa się klasyfikację zawodów szkolnictwa 
zawodowego, zwaną dalej " klasyfikacją" , stanowiącą załą 
cznik do rozporządzenia . 

2. Klasyfikacja stanowi podstawę do ustalania profilu 
kształcenia zawodowego. 

3. Klasyfikacja określa zawody nauczane w systemie 
szkolnym, typy szkół, w których może odbywać si ę kształ 

cenie, oraz ministrów właściwych dla zawodów, na których 
wniosek zawód został wprowadzony do klasyfikacj i, zw a
nych dalej "właściwymi ministrami" . 

4. Wniosek o wprowadzenie zawodu do kl asyfikacji 
powinien zawierać opis zawodu ze zbiorem um iejętnośc i 
zawodowych, z określeniem cech psychofizycznych wyma
ganych w zawodzie oraz przeciwwskazań zd rowotnych do 
wykonywania zawodu . 

§ 2. Nazwy zawodów określone w klasyfikacj i są obo
wiązujące dla szkół publicznych i niepublicznych o upraw 
nieniach szkół publicznych . 

§ 3. 1. Podstawę wdrożenia kształcenia w zawodzie 
określonym w klasyfikacji stanowi dokumentacja programo
wa dla zawodu, opracowana na zasadach i w trybie okreś
lonych odrębnymi przepisam i. 

2. Dokumentacja programowa dla zawodu może okreś
lać specjalizacje w zaw odzie, rea lizowane w końcowym 
etapie kształcenia . 

3. Term iny, formy i zakres wd rożenia kształcenia według 
dokumentacj i, o której mowa w ust. 1, określa odrębnie 
Minister Edukacji Narodowej. 

§ 4. Do czasu opracowania dokumentacji programo
wych dla zawodów ok reślo nyc h w klasyfikacji i wdrożenia 
kształcenia wedł ug tych dokumentacji, kształcenie powinno 
być kontynuow ane w zawodach i specjalnościach okreś
lonych dotychczasowymi przepisami do zakończenia cyklu 
kształce nia , według zatw ierdzonych dla tych zawodów i spe
cj alności dokumentacj i prog ramowych lub programów nau
czania . 

§ 5. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni 
od dnia ogłosze n ia . 

Minister Edukacj i Narodowej : Z. Flisowski 

Załączn ik do rozporządzenia Ministra 
Edukacji Narodowej z dnia 23 lutego 
1993 r. (poz. 84) 

KLASYFIKACJA ZAWODÓW SZKOLNICTWA ZAWODOWEGO 

Zawody określone w klasyfikacji są pogrupowane w ed 
ług zasady pokrewieństwa, z uwzględn ieniem zakresu i cha
rakteru wykonywanych czynności , specyfi cznych cech da-

nego zaw od u oraz niezbędn ego poziomu przygotowania 
zaw odowego: wykształcen ia zasadniczego zawodowego 
i wykształcen ia średniego zaw odowego. 



Dziennik Ustaw Nr 19 - 447 - Poz. 84 

Symbolem" x " oznaczono typy szkół kształcące w po
szczególnych zawodach robotniczych i nierobotniczych. 
Czas trwania nauki w zawodzie określają ramowe plany 
nauczania. 

W klasyfikacji przyjęto podział na grupy zawodów zgod
ny z podziałem na grupy duże w "Klasyfikacji zawodów 
i specjalności" gospodarki narodowej z 1 982 r. 

Zastosowano dwustopniowy podział zawodów i ozna
czenie ich symbolami cyfrowymi na: 
I - grupy zawodów (kod dwucyfrowy), 

II - zawody (kod czterocyfrowy) . 

Struktura symbolu cyfrowego (kodu) zawodu jest zgod
na z przyjętą w "Klasyfikacji zawodów i specjalności" gos
podarki narodowej z 1982 r., a mianowicie: 

xx xx dwie pierwsze cyfry kodu wskazują na przypo
rządkowanie zawodu do grupy zawodów i sym
bol ten jest zgodny z symbolem grupy dużej w 
"Klasyfikacji zawodów i specjalności" gospo
darki narodowej z 1982 r., 

cyfry trzecia i czwarta oznaczają zawód w ra
mach grupy zawodów. 

W klasyfikacji w zaWodach nierobotniczych (część I) 
przyjęto podział zawodów zgodny z "Klasyfikacją zawodów 
i specjalności" gospodarki narodowej w zakresie czterech 
cyfr kodu, a w zawodach robotniczych (część II) - w za
kresie dwóch cyfr kodu. 

Objaśnienia symboli 

MEN 
MF 
I'y1G Pi B 

MKiS 

- Minister Edukacji Narodowej 
- Minister Finansów 
- Minister Gospodarki Przestrzennej i Budow-

nictwa 

Minister Zdrowia i Opieki Społecznej 
Komitet Badań/Naukowych 
Minister-Szef Urzędu Rady Ministrów 
Prezes Urzędu Kultury Fizycznej i Turystyki 
Prezes Głównego Urzędu Ceł 

MŁ 
MOŚZNiL 

Minister Kultury i Sztuki 
- Minister Łączności 
- Minister Ochrony Środowiska, Zasobów Na-

MZiOS 
KBN 
URM 
UKFiT 
GUC 
NDAP 
(b.o.) 
SPOD 

SZ 

Naczelny Dyrektor Archiwów Państwowych 
- bezpośrednio odpowiedzialny 

MPiPS 
MPiH 
MRiGŻ 

turalnych i Leśnictwa 
- Minister Pracy i. Polityki Socjalnej 
- Minister Przemysłu i Handlu 
- Minister Rolnictwa i Gospodarki Żywnoś-

ciowej 

- szkoła podstawowa 
- szkoła zasadnicza 

LO - liceum ogólnokształGące 
LZ - liceum zawodowe 
L - liceum specjalistyczne, w szczególności: 

MSW 
MTiGM 
MWGzZ 

- Minister Spraw Wewnętrznych 
- Minister Transportu i Gospodarki Morskiej 
- Minister Współpracy Gospodarczej z Zagra- T 

SP 

ekonomiczne, handlowe, medyczne, muzy
czne, plastyczne 

- technikum 
nicą - szkoła policealna 

Wykaz grup zawodów 

Symbol 
cyfrowy 

Nazwa grupy 

2 

Zawody nierobotnicze 
21 technicy w zawodach technicznych 
22 technicy rolnictwa, leśnictwa i pokrewni 
23 technicy ekonomiści i pokrewni 
24 technicy w zawodach usługowych i pokrewni 
25 technicy obsługi bibliotek, archiwów i pokrewni 
26 pracownicy socjalni i pokrewni 
27 technicy medyczni, pielęgniarki i pokrewni 
28 technicy w zawodach kultury i sztuki 
30 pracownicy obsługi administracyjno-biurowej i pokrewni 

Zawody robotnicze i pokrewne 
35 górnicy i pokrewni 
36 hutnicy i pokrewni 
37 robotnicy obróbki metali 
38 maszyniści urządzeń umiejscowionych, mechanicy, monterzy i operatorzy urządzeń w produkcji 

metalowej (bez urządzeń elektrycznych i precyzyjnych) i pokrewni 
39 robotnicy w produkcji wyrobów precyzyjnych oraz obróbki kamieni szlachetnych, półszlachetnych 

i pokrewni . 
40 robotnicy w produkcji, eksploatacji i remontach urządzeń elektrycznych, elektronicznych, teletechnicz-

nych i pokrewni 
41 robotnicy w produkcji chemicznej i pokrewni 
42 robotnicy w produkcji materiałów budowlanych i pokrewni 
43 drzewiarze i pokrewni 
44 robotnicy w produkcji wyrobów włókienniczych i pokrewni 



Dziennik Ustaw Nr 19 - 448 - Poz. 84 

1 2 

45 robotnicy w produkcji odzieży i pokrewni 
46 robotnicy obróbki skóry i pokrewni 
47 robotnicy w przetwórstwie spożywczym i pokrewni 
4.8 robotnicy poligraficzni i pokrewni 
49 robotnicy w produkcji instrumentów muzycznych i pokrewni 
52 robotnicy budowlani i pokrewni 
53 robotnicy w eksploatacji i remontach sprzętu ciężkiego do robót ziemnych, drogowych, torowych, 

54 
55 
58 
59 
60 
61 
62 
66 
70 

Symbol 
cyfrowy 

wodnomelioracyjnych oraz przy konstrukcjach przemysłowych i pokrewn i 
rolnicy, ogrodnicy, rybacy, melioranci i pokrewni 
robotnicy leśni , flisacy, wozacy i pokrewni 
marynarze i pokrewni 
maszynistki, robotnicy łączności i pokrewni 
sprzedawcy 
robotnicy w pomocniczej służbie medycznej i pokrewni 
kelnerzy, kucharze i pokrewni 
laboranci 
zawody robotnicze nie sklasyfikowane w innych grupach 

I Zawody nierobotnicze przewidziane do kształcenia w : 
- technikach i liceach 

Grupa zawodów 
Nazwa zawodu 

2 

- szkołach policealnych 

Właściwy 
minister 

3 

Typy szkół 
TiL SP 

dla dla 
absolwentów absolwentów 

SPOD SZ LO 
4 5 6 

21 Technicywzawodachtechnicz-

21 02 

21 03 
21 04 

21 05 
21 06 
21 07 
21 09 
21 10 
21 11 
21 12 
21 13 
21 14 
21 15 
21 17 
21 19 
21 20 
21 21 
21 22 
21 24 
21 25 
21 26 
21 30 
21 31 
21 32 
21 33 
21 34 
21 35 
21 36 
21 37 
21 38 
21 40 
21 41 

onych 
technik bezpieczeństwa i higieny 
pracy 
technik budownictwa 
technik chemik procesów technolo
gicznych 
technik elektronik 
technik elektryk 
technik energetyk 
technik fotograf 
technik geodeta 
technik geofizyk 
technik górnik 
technik hutnik 
technik informatyk 
technik mechanik 
technik mechanizacji rolnictwa 
technik nawigator 
technik ochrony środowiska 
technik odlewnik 
technik technologii odzieży 
technik ortopeda 
technik poligraf 
technik pożarnictwa 
technik technologii drewna 
technik technologii żywności 
technik telekomunikacji 
technik transportu 
technik urządzeń sanitarnych 
technik wiertnik 
technik włókiennik 
technik żeglugi śródlądowej 
technik ceramik 
technik geolog 
technik hydrolog 

MPiPS 
MGPiB 

MPiH 
MPiH 
MPiH 
MPiH 
MPiH 
MGPiB 
MOŚZNiL 
MPiH 
MPiH 
KBN 
MPiH 
MRiGŻ 
MTiGM 
MOŚZNiL 
MPiH 
MPiH 
MZiOS 
MKiS 
MSW 
MPiH 
MRiGŻ 
MŁ 
MTiGM 
MGPiB 
MOŚZNiL 
MPiH 
MTiGM 
MPiH 
MOŚZNiL 
"MOŚZNiL 

x 

x 
x 
x 
x 
x 
x 

x 
x 

x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 

x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 

x 

x 
x 
x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 

x 
x 
x 
x 
x 

x 
x 
x 

x 
x 

x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 

x 
x 
x 
x 
x 

x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 

Uwagi 

7 





Dziennik Ustaw Nr 19 - - 450 - Poz. 84 

1 

2812 

2813 . 

2815 
2816 
30 

3001 

3008 
3009 

Symbol 
cyfrowy 

35 
3501 
36 
3601 

3602 

37 
3701 
3702 
3703 
38 

3801 
3802 
3803 
3804 

3805 

39 

3901 

40 

4001 
4002 
4003 
4004 
41 

41 01 
42 

4201 
4202 

-2 3 4 5 6 

korektor i stroiciel instrumentów 
muzycznych* MKiS - - x 

muzyk - nauczyciel rytmiki* MKiS x - x 

muzyk wokalista MKiS x - x 
aktor scen muzycznych MKiS - - x 
Pracownicy obsługi administ-
racyjno-biurowej i pokrewni 
celnik MWGzZ - - x 

(b.o. GUC) 
technik prac biurowych URM x - x 
technik administracji URM - - x 

II Zawody robotnicze przewidziane do kształcenia w: 
- szkołach zasadniczych 
- liceach zawodowych 
- szkołach policealnych 

Grupa zawodów 
Nazwa zawodu 

2 

Górnicy i pokrewni 
górnik 
Hutnicy i pokrewni 
operator urządzeń metalurgicznych i odlew
niczych 
operator urządzeń do obróbki cieplnej i plas
tycznej 
Robotnicy obróbki metali 
blacharz 
operator obrabiarek skrawających 
ślusarz 

Maszyniści urządzeń umiejscowionych, 
mechanicy, monterzy i operatorzy urzą
dzeń wptodukcji metalowej (bez urzą
dzeń elektrycznych i precyzyjnych) i po
krewni 
mechanik lotniczy 
mechanik-monter maszyn i urządzeń 
mechanik pojazdów samochodowych 
monter-instalator urządzeń technicznych 
w budownictwie wiejskim 
mechanik-operator pojazdów i maszyn rol
niczych -
Robotnicy w produkcji wyrobów precy
zyjnych oraz obróbki kamieni szlachet
nych, półszlachetnych i pokrewni 
mechanik automatyki przemysłowej i urzą
dzeń precyzyjnych 
Robotnicy w produkcji, eksploatacji 
i remontach urządzeń elektrycznych, 
teletechnicznych i pokrewni 
elektryk 
elektromechanik pojazdów samochodowych 
monter-elektronik 
monter sieci i urządzeń telekomunikacyjnych 
Robotnicy w produkcji chemicznej i po
krewni 

Właściwy 
minister 

MPiH 

MPiH 

MPiH 

MPiH 
MPiH 
MPiH 

MPiH 
MPiH 
MPiH 

3 

MRiGŻ 

MRiGŻ 

MPiH 

MPiH 
MPiH 
MPiH 
MŁ 

aparatowy procesów chemicznych MPiH 
Robotnicy w produkcji materiałów bu
dowlanych i pokrewni 
ceramik MPiH 
hutnik szkła MPiH 

Typy szkół 
SZ LZ SP 
456 

x x -

x x -

x x -

x x -
x x -
x x x 

x x x 
x x -
x x x 

x x -

x x -

x x -

x x x 
x x x 
x x x 
x x x 

x 

x 
x 

x 

x 
x 

x 
x 

7 

* - podbudowa 6 
klas szkoły mJ-
zycznej 

* - podbudowa 6 
klas szkoły mu-
zycznej 

Uwagi 

7 



Dziennik Ustaw Nr 19 - 451 Poz. 84 

1 2 3 4 5 6 7 

43 Drzewiarze i pokrewni 
4301 operator maszyn papierniczych MPiH x x -
4302 stolarz MPiH x x -
4303 tapicer MPiH x x -

44 Robotn icy w p rodukcji wyrobów włó-
kienniczych i po krewn i 

4401 operator maszyn w przemyśle wlókienniczym M PiH x x -

45 Robotn icy w produkcji odzieży i pokre-
wni 

4501 krawiec MPiH x x x 
4502 kuśnierz MPi H x x -
46 Robotnicy obróbki skó ry i pokrewni 
4601 obuwnik MPiH x x x 
4602 kaletnik MPiH x - -

47 Robotnicy w przet w órstwie spożyw-
czym i pokrewni 

4701 operator maszyn i urządzeń przemysłu spoży-
wczego MRiGŻ x x x 

48 Robotnicy pol igraficzni i pokrewni 
4801 poligraf M KiS x x x 

49 Robotnicy w produkcji instrumentów 
muzycznych i pok rewni 

4901 monter instrumentów muzycznych M KiS x x x 

52 Robotnicy budowlani i pokrewni 
5201 betoniarz -zbrojarz MGPiB x - -
5202 dekarz M GPiB x - -
5203 malarz-tapeciarz M GPiB x - -

5204 monter konstrukcji budowlanych M GPiB x x x 
5205 monter instalacji i urządzeń sanitarnych MG PiB x x x 
5206 monter sieci komunalnych M GPiB x x -

5207 murarz MGPiB x x -
5208 posadzkarz M GPi B x - -
5209 renowator zabytków architektury M KiS - x x 

53 Robotnicy w eksploatacji i remontach 
sprzętu ciężkiego do robót ziemnych, 
drogowych, torow ych, wodnomeliora-
cyjnych oraz przy konstrukcjach prze-
mysłowych i pokrewn i 

5301 monter budownictwa wodnego M OSZNiL x x -
5302 monter kadłubów okrętowych M PiH x x -

5303 monter nawierzchni drogowych i kolejowych MTiGM x x -

54 Rolnicy, ogrodnicy, rybacy, melioranci 
i pokrewni 

5401 ogrodn ik M R i GŻ x x x 
5402 rolnik MR iGŻ x x x 
5403 rybak śródlądowy MRiGŻ x x -

55 Robotnicy leśni , flisacy, wozacy i po-
krewni 

5501 leśnik MOSZNiL x x x 

58 Marynarze i pokrewni 
5801 marynarz-rybak MTiGM x x -

59 . Maszynistki. robotnicy łączności i po-
krewni 

5901 ekspedient pocztowy MŁ x x x 
5902 pracownik ruchu telekomunikacyjnego MŁ x x x 

60 Sprzedawcy 
6001 sprzedawca MPiH x x x 

61 Robotnicy w po mocniczej służbie me-
dycznej i pokrewni 

61 01 asystentka stomatologiczna MZiOS - - x 

62 Kelnerzy, kucharze i pokrewni 
66 Laboranci 
6601 laborant chemiczny MPiH x x x 

70 Zawody robotnicze nie sklasyfikowane 
w innych grupach 


